
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC INGEGNERIA CLINICA 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE “SISTEMI PER LA RACCOLTA E LA 
LAVORAZIONE DEL SANGUE – FRESENIUS KABI ITALIA – 
ARIA_2022_054 (LOTTO 7) – CIG A05F2B7655

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione
Importo 

I.V.A. 22% 
inclusa

Esercizio Impegno

OSP
652030 – 

Altri Canoni Altre Attrezz.Tecn.Sanit € 1.298,08 2024 2024000277

OSP 652030 – 
Altri Canoni Altre Attrezz.Tecn.Sanit € 3.894,24 2025

OSP
652030 – 

Altri Canoni Altre Attrezz.Tecn.Sanit € 324,52 2026

Totale IVA incl. € 5.516,84

Il dirigente responsabile SC Ingegneria Clinica (Ing. Cesare Lombardi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO,
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Per il dirigente responsabile SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità
(dott. Alberto Maria Giorgieri) – D.ssa Silvia Chiodi

Il responsabile del procedimento: Ing. Cesare Lombardi
Il referente della pratica: Dott.ssa Loredana Muraro



3/3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA 

Preso atto che, con Deliberazione n. 1181 del 07/12/2023, si è provveduto al 
conferimento di incarico di direzione della S.C. Ingegneria Clinica all’Ing. Cesare 
Lombardi a decorrere dall’11/12/2023 per la durata di anni 5;

Richiamata la Deliberazione n. 304 del 27/03/2024 con la quale il Direttore Generale 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia delega il Dirigente Ingegnere 
assegnato alla SC Ingegneria Clinica, Ing. Cesare Lombardi, ad adottare proprie 
determinazioni dirigenziali nell’ambito dell’approvvigionamento di beni e servizi 
rientranti nelle proprie attribuzioni, di cui alla deliberazione n. 771 del 4 agosto 2023, 
ove il valore stimato degli stessi sia inferiore all’importo di cui all’art. 50 co. 1, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023;

Premesso che la Responsabile del Dipartimento di Medicina Trasfusionale ed 
Ematologia ha evidenziato con nota telematica, agli atti a cura del Responsabile del 
Progetto, la necessità di procedere alla fornitura in noleggio, al fine di mantenere 
livelli ottimali delle prestazioni sanitarie, di n. 8 saldatori portatili a batteria per sacche 
di sangue, necessari alle unità di raccolta intraospedaliere SIMT di Vigevano e 
Voghera e per le UdR di Mortara, Broni e Varzi;

Richiamata la D.G.R. n. XI/7758/2022 che impartisce le linee di indirizzo per gli acquisti 
delle Aziende Sanitarie per l’anno 2023 e, in particolare, l’allegato 7 “Acquisti SSR e 
Innovazione tecnologica”, che impone alle ASST di Regione Lombardia di procedere 
nel seguente ordine:
- verificare la possibilità di aderire a contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale 

di Committenza regionale (ARIA S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore 
Nazionale (CONSIP S.p.A.);

- in via residuale, procedere a forme di acquisto aggregate all’interno del 
Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto;

- solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
attivare delle iniziative di gara autonome;

Verificato che è stata attivata la Convenzione da parte dalla Centrale di 
Committenza Regionale (ARIA S.p.A.) denominata “Sistemi per la raccolta e la 
lavorazione del sangue - Fresenius Kabi Italia – ARIA_2022_054, lotto 7, con scadenza 
22/01/2026;

Considerato che le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono 
l'invio degli Ordinativi di Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il 
Negozio Elettronico del portale regionale (NECA);

Rilevata la necessità di procedere alla sottoscrizione ed invio di Ordinativi di Fornitura 
di interesse di questa Azienda, questa SC ha provveduto all’emissione dell’ODF n. 
186738471 in data 17/07/2024 per il Lotto 7 (con scadenza 17/07/2028), per la fornitura 
in noleggio di n. 8 saldatori portatili per sacche di sangue;

Ritenuto, pertanto, di aderire alle Convenzioni attivata da ARIA S.p.A. ARIA_2022_0054 
(Lotto 7), per la fornitura in noleggio di quanto meglio sopra specificato in favore della 



3/3

Società Fresenius Kabi Italia di Isola della Scala VR, per l’importo di € 5.516,84 IVA 
inclusa, per il periodo 17/07/2024 – 22/01/2026;

Preso atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta 
complessivamente ad € 5.516,84 IVA inclusa, verrà registrata sul conto n. 124010 sugli 
esercizi 2024/2026, come da tabella sotto riportata:

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione Importo 
I.V.A. 22% 

inclusa

Esercizio Impegno

OSP
652030 – 

Altri Canoni Altre Attrezz.Tecn.Sanit € 1.298,08 2024 
(17/07/2024 - 

31/12/2024

2024000277

OSP
652030 – 

Altri Canoni Altre Attrezz.Tecn.Sanit € 3.894,24 2025       
(01/01/2025 – 
31/12/2025)

OSP
652030 – 

Altri Canoni Altre Attrezz.Tecn.Sanit € 324,52 2026     
(01/01/2026 -

22/01/2026    

Totale IVA inclusa € 5.516,84

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto della avvenuta adesione alla Convenzione “Sistemi per la 
raccolta e la lavorazione del sangue - Fresenius Kabi Italia - ARIA_2022_054, 
lotto 7, per la fornitura in noleggio di n. 8 saldatori portatili per sacche di 
sangue per il Dipartimento di Medicina Trasfusionale ed Ematologia, sedi di 
Vigevano, Voghera, Mortara e CDC di Broni; 

2. che prendere atto che la spesa complessiva del presente provvedimento 
ammonta a € 5.516,84 IVA inclusa, sarà registrata presso la SC Economico-
Finanziaria al conto n° 652030 sugli esercizi 2024/2026, come da tabella in parte 
motiva;

3. di dare atto, altresì, che per la predetta fornitura non si applica il termine 
dilatorio di cui all’art. 55, del d.lgs. 36/2023;

4. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA
(Ing. Cesare Lombardi)


		2024-08-09T08:10:03+0000




